

**Obiect Restaurarea Conacului Russo si
conservarea biserici din lemn din
s.Macareuca,com.Cotova,raionul Drochia
(actualizare devizelor)**

**Investitor Primaria com.Cotova,r-nul
Drochia**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton (870,0 m2)				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			386,57
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	235,00	270,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,00	0,70
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			383,67
						76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,00	0,70
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			271,86
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,05	3,28
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,05	27,06
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	175,00	177,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Cl5, BR 100.20.8)	m			191,93
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,05	2,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (Cl5, BR 100.20.8)	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	7,00	0,02
		2. Treptei de beton L=1,4 m (5 buc)				
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			100,91
						100,91

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	100,91
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			25,50 25,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	25,50
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			64,45 63,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	7,00	0,70
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C7.5	m3			1 491,68 327,98
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	294,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,98
	266310210000011	Beton C7.5	m3	1,0250	1 000,00	1 040,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,70
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	108,00
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C12.5	m3			1 602,79 329,29
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	35,42
	26631021000001	Beton C12.5	m3	1,0250	1 100,00	1 145,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,00	0,58
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	14,58
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (6A1 100x100mm)	kg			28,75 2,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,41
	28731220041001	Plase sudate (6A1 100x100mm)	kg	1,0100	25,00	25,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,31
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			131,38 101,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	7,00	2,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,69
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,03
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	50,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	15,62
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,14
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C l 5, BR l00.30. l5)	m			226,47 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	47,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,05	2,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,62
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (C l 5, BR l00.30. l5)	m	1,0050	150,00	150,75

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	7,00	0,02
		3. Gazon (2758,0 m2)				
13	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 003,59 409,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,57
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,00	594,02
15	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			422,41 90,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
	1212121212121	apa	m3	1,5000	7,00	10,50
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	300,00	320,99
		4. Razor cu flori (32,50 m2)				
16	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			5 539,26 215,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	84,97	176,80
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	50,00	5 200,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	62,50	123,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	7,00	0,42
17	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			425,14 91,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	91,51
	1212121212121	apa	m3	1,5000	7,00	10,55
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	300,00	323,08
		5. Copaci (120 buc)				
18	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			2,81 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	225,00	2,81
19	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			94,62 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,73
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	25,00	26,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	7,00	0,01
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	1,00	0,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	12,00	0,48
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	15,00	0,60
20		Quercus robur pyramidalis (дуб)	buc			250,00 0,00
	2110	Quercus robur pyramidalis (дуб)	buc	1,0000	250,00	250,00
21		Tilia cordata, Tilia platyphyllos (Липа)	buc			250,00 0,00
	2010	Tilia cordata, Tilia platyphyllos (Липа)	buc	1,0000	250,00	250,00
22		Aesculus hippocastanum (Каштан)	buc			250,00 0,00
	225	Aesculus hippocastanum (Каштан)	buc	1,0000	250,00	250,00
23		Platanus acerifolia (Платан)	buc			250,00 0,00
	235	Platanus acerifolia (Платан)	buc	1,0000	250,00	250,00
24		Robinia pseudoacacia, hispida (Акация)	buc			250,00 0,00
	245	Robinia pseudoacacia, hispida (Акация)	buc	1,0000	250,00	250,00

1	2	3	4	5	6	7
25		Picea pungenis (Ель колючая голубая)	buc			250,00 0,00
	2510	Picea pungenis (Ель колючая голубая)	buc	1,0000	250,00	250,00
26		Picea abies (Ель обыкновенная)	buc			250,00 0,00
	265	Picea abies (Ель обыкновенная)	buc	1,0000	250,00	250,00
27		Pinus silvestris (Сосна обыкновенная)	buc			250,00 0,00
	275	Pinus silvestris (Сосна обыкновенная)	buc	1,0000	250,00	250,00
28		Pseudotsuga menziesii (Псевдотсуга)	buc			250,00 0,00
	2810	Pseudotsuga menziesii (Псевдотсуга)	buc	1,0000	250,00	250,00
29		Betula pendula (Береза боролаватая)	buc			250,00 0,00
	2910	Betula pendula (Береза боролаватая)	buc	1,0000	250,00	250,00
30		Sorbus aucuparia (Рябина)	buc			250,00 0,00
	3010	Sorbus aucuparia (Рябина)	buc	1,0000	250,00	250,00
31		Larix sibirica (Лисвтенница)	buc			250,00 0,00
	3110	Larix sibirica (Лисвтенница)	buc	1,0000	250,00	250,00
32		Golden Globe (Ллен остролистный)	buc			150,00 0,00
	3210	Golden Globe (Ллен остролистный)	buc	1,0000	150,00	150,00
33		Thuja smargard (Туя)	buc			250,00 0,00
	3315	Thuja smargard (Туя)	buc	1,0000	250,00	250,00
		6. Tufisuri (70 buc)				
34	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3			95,92 95,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	84,97	95,92
35	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot	buc			70,59 44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	84,97	42,48
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1,0400	25,00	26,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	7,00	0,01
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	1,00	0,12
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	15,00	0,15
36		Juniperus virginiana (Можжевельник виргинский кипарисовый)	buc			250,00 0,00
	37	Juniperus virginiana (Можжевельник виргинский кипарисовый)	buc	1,0000	250,00	250,00
37		Juniperus horizonIlis (Молжевельник горизонтальный)	buc			250,00 0,00
	385	Juniperus horizonIlis (Молжевельник горизонтальный)	buc	1,0000	250,00	250,00
38		Spiraea vanhouttei (Спирея Вангутта)	buc			250,00 0,00
	3910	Spiraea vanhouttei (Спирея Вангутта)	buc	1,0000	250,00	250,00
39		Buxus (Самшит)	buc			250,00 0,00
	3810	Buxus (Самшит)	buc	1,0000	250,00	250,00

1	2	3	4	5	6	7
40		Syringa (Сирень)	buc			250,00 0,00
	4010	Syringa (Сирень)	buc	1,0000	250,00	250,00
41		Cotoneaster dmmeri (Кизильник)	buc			250,00 0,00
	415	Cotoneaster dmmeri (Кизильник)	buc	1,0000	250,00	250,00
42		Berderis vulgaris (Барбарис обыкн.)	buc			250,00 0,00
	425	Berderis vulgaris (Барбарис обыкн.)	buc	1,0000	250,00	250,00
43		Philadelphus coroparius (Чубушник венечный жасмин)	buc			250,00 0,00
	4310	Philadelphus coroparius (Чубушник венечный жасмин)	buc	1,0000	250,00	250,00
		7. Forme arhitecturale mici.				
44	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare "Mobilier Novator"	buc			8 156,03 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	25132066214601	Banca pe 2 picioare "Mobilier Novator"	buc	1,0000	7 500,00	7 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 200,00	43,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	7,00	1,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.